

This question paper contains 16 printed pages]

CZ—301—2019

FACULTY OF COMMERCE

B.Com. (Third Year) (Fifth Semester) EXAMINATION

MARCH/APRIL, 2019

(CBCS Pattern)

ADVANCED ACCOUNTING—I

(Monday, 18-3-2019)

Time : 10.00 a.m. to 12.00 noon

Time—2 Hours

Maximum Marks—40

- N.B. :—*
- (i) Attempt All questions.
 - (ii) All questions carry equal marks.
 - (iii) Use of simple non-programmable calculator is allowed.
- (i) सर्व प्रश्न सोडवा.
- (ii) सर्व प्रश्नांना समान गुण आहेत.
- (iii) प्रोग्रॅम भरता न येणारा साधा कॅलक्युलेटर वापरण्यास परवानगी आहे.

1. A head-office in Nagpur has a branch at Amravati. Goods are sent at invoice price which is fixed at a profit of 20% on sale under the strict instructions of selling goods only at invoice price.

From the following particulars, show the Branch Account in the books of head-office disclosing branch profit or loss :

	10
	₹
Stock (at invoice price) on 1st Jan., 2017	5,000
Branch debtors on 1st Jan., 2017	2,000
Goods sent to Branch	40,000
Total Sales	43,600
Cash Sales	32,000
Cash received from debtors	8,400

P.T.O.

Goods returned by debtors	600
Cheques sent to Branch for Rent	1,200
Salaries	3,600
Sundry expenses	300
Discount allowed to debtors	150
Bad debts	250
Stock (Invoice price) 31st Dec., 2017	2,100

नागपुर मुख्य कार्यालयाची अमरावती येथे शाखा आहे. मुख्य कार्यालयाकडून शाखेला बिजक मुल्यावर माल पाठविला जातो. विक्रीवर 20% नफा होईल अशी किंमत आकारली जाते. शाखेने मालबिजक किंमतीवरच विकावा असा कडक नियम आहे.

खालील माहितीच्या आधारे मुख्य कार्यालयाच्या पुस्तकात शाखा लेखाकाढून लाभहानि निश्चित करा :

	₹
स्कंध (बिजक किंमतीवर) 1 जानेवारी, 2017	5,000
शाखा ऋणको 1 जानेवारी, 2017	2,000
शाखेला पाठविलेला माल	40,000
एकूण विक्री	43,600
नगदी विक्री	32,000
ऋणकोकडून प्राप्त रोख	8,400
ऋणकोकडून परत आलेला माल	600
शाखेला पाठविलेला धनादेश भाडे	1,200
वेतन	3,600
विविध खर्च	300
ऋणकोना अपहार (उपहार) दिला	150
बुडीत कर्ज	250
स्कंध (बिजक किंमतीवर) 31 डिसें., 2017	2,100

WT

(3)

CZ—301—2019

Or

(किंवा)

Write short notes on the following :

(i) AS 6

(ii) AS 10.

खालीलपैकी थोडक्यात टिपा लिहा :

(i) लेखामानक 6

(ii) लेखामानक 10.

2. From the information given below prepare a Crop Account to ascertain the gross margin made by this division of farm : 10

Particulars	₹
Opening Stock :	
Grain	6,000
Seeds and Fertilizers	4,000
Purchases :	
Seeds	1,000
Fertilizers	3,000
Sale of Grain	30,000
Grain distributed as wages	4,000
Wages paid in cash	6,000
Grains consumed by the proprietor	4,000
Grains consumed by the livestock section	3,000
Repairs and maintenance of farm machinery	2,400
Depreciation on farm machinery	600
Crop Insurance	1,000
Closing Stock :	
Grain	12,000
Seeds and Fertilizers	6,000

P.T.O.

खालील माहितीवरून पीक लेखा तयार करून संबंधित विभागाचा सकल लाभ शोधा :

विवरण	₹
प्रारंभिक स्कंध :	
धान्य	6,000
बियाने व खते	4,000
खरेदी :	
बियाने	1,000
खते	3,000
धान्याची विक्री	30,000
धान्याच्या स्वरूपात दिलेली मजुरी	4,000
रोखीच्या स्वरूपात दिलेली मजुरी	6,000
मालकाने स्वतःसाठी वापरलेले धान्य	4,000
पशुधन विभागाने वापरलेले धान्य	3,000
शेती यंत्राची दुरुस्ती	2,400
शेती यंत्रावरील घसारा	600
पीक विमा	1,000
संवरण स्कंध :	
धान्य	12,000
बियाने व खते	6,000

Or

(किंवा)

The following balances of Pooja Hotel on 31-12-2017 are provided to you :

Trial Balance

Particulars	Amount (₹)
Share capital (issued and authorised)	1,60,000
Freehold premises	1,50,000

WT

(5)

CZ—301—2019

Furniture	10,000
Glass and China	2,000
Linen	1,000
Cutlery and Plate	1,000
Rates, taxes and insurance	3,000
Salaries	8,000
Wages	12,000
Cash at bank	3,200
Cash in hand	2,000
Stock on 1st Jan., 2017 :	
Wines	2,000
Spirits	1,000
Beers	2,000
Minerals	1,000
Cigar & Cigarettes	400
Sundry provision and stores	2,000
Coal	600
Purchases :	
Meat	3,000
Fish and Poultry	4,000
Sundry provision and stores	6,000
Wines	3,000
Spirits	2,500
Beers	1,500
Minerals	1,200
	P.T.O.

Cigar & Cigarettes	600
Laundry exp.	1,600
Coal and Gas	2,400
Electric light	1,200
General exp.	1,800
Sales :	
Wines	4,000
Spirits	2,500
Beers	3,000
Minerals	2,000
Cigarettes	700
Charges (income) :	
Meals	38,000
Rooms	15,000
Fire in bedroom	1,000
Washing charges	300
Repairs, renewals and depreciation :	
Premises	400
Furniture	600
Glass & China	800
Linen	400
Cutlary & plates	300
Cash book (Debit Balance) :	
Visitor's account (Debtors)	6,000
Creditors	12,000

Adjustment :

Closing Stock :

Wine ₹ 1,000, Spirit ₹ 1,000, Beer ₹ 500, Mineral ₹ 200, Cigar & Cigarettes ₹ 300, Sundry provision and stores ₹ 1,000, Coal ₹ 400.

Prepare final account of Pooja Hotel for the year ended 31-12-2017.

31-12-2017 रोजीच्या शिल्लक पूजा हॉटेलचे खालीलप्रमाणे आहे :

तेरीजपत्रक

विवरण	₹
भाग भांडवल (निर्गमित व अधिकृत)	1,60,000
खूली मैदाने	1,50,000
फर्नीचर	10,000
ग्लास व चायना	2,000
खादी	1,000
कटलरी व प्लेट्स	1,000
दर, कर व विमा	3,000
पगार	8,000
मजूरी	12,000
अधिकोषस्त रोख	3,200
हस्तस्थ रोख	2,000
स्कंध (1-1-2017) :	
वाईन	2,000
स्पीरीट	1,000
बीअर	2,000
खनीज तत्वे	1,000
सीगार व सीगारेट्स	400

P.T.O.

विविध तरतूदी व स्टोअर्स	2,000
कोलसा	600
खरेदी :	
मटन	3,000
मासे व कोंबडी	4,000
विविध तरतूदी व स्टोअर्स	6,000
वाईन	3,000
स्पीरीट	2,500
बीअर	1,500
खनीज तत्वे	1,200
सीगार व सीगारेट्स	600
लाँड्री खर्च	1,600
कोलसा व गैस	2,400
विद्यूत	1,200
सामान्य खर्च	1,800
विक्री :	
वाईन	4,000
स्पीरीट	2,500
बीअर	3,000
खनीज तत्वे	2,000
सीगारेट्स	700
उत्पन्न :	
जेवण	38,000
रूम	15,000
शेकोटी	1,000
धुलाई खर्च	300

दुरुस्ती, नूतनीकरण व घसारा :

मैदान	400
फर्नीचर	600
ग्लास व चायना	800
खादी	400
कटलरी व प्लेट्स	300

रोख पुस्तक (नावे शिल्लक) :

आंगतूक खाते (ऋणको)	6,000
धनको	12,000

समायोजना :

स्वरण स्कंध :

वाईन ₹ 1,000, स्पीरीट ₹ 1,000, बीअर ₹ 500, खनीज तत्वे ₹ 200, सीगार व सीगारेट्स ₹ 300, विविध तरतूदी व स्टोअर्स ₹ 1,000, कोलसा ₹ 400.

पूजा हॉटेलचे 31-12-2017 रोजी संपणाऱ्या वर्षाचे अंतीम लेखे तैयार करा.

3. The Godawari Mills Ltd. issued for public subscription 75,000 equity shares of ₹ 100 each. Payable ₹ 20 on application, ₹ 30 on allotment and the Balance on call.

M/s Sharma Brothers underwrote 80% of the issue for a commission of 4% and an overriding commission of 1%.

Subunderwriting contract was arranged with M/s Varma for 30% of the issue at a commission of 3%.

The public subscribed only for 51,000 shares. The application money on shares underwritten was payable in advance. M/s Sharma Brothers incurred an expenditure of ₹ 45,300 on printing and publicity. The market value of shares on the date of closing the accounts was ₹ 103 per share.

Show the underwriting account in the book of M/s Sharma Brothers. 10

P.T.O.

दि गोदावरी मिल्स लि. ने 75,000 समता भाग प्रत्येकी ₹ 100 चा जनतेला निर्गमित करण्याचे ठरविले. देय रक्कम अर्जासोबत ₹ 20, वाटपासोबत ₹ 30, उर्वरीत रक्कम प्रभागासोबत.

मे. शर्मा ब्रदर्सने 80% निर्गमन 4% वर्तन व 1% अतिरिक्त वर्तनावर अभिगोपनाचा करार केला. 3% वर्तनावर मे. वर्मा सोबत 30% निर्गमनासाठी उपअभिगोपनाचा करार केला.

जनतेकडून 51,000 भागासाठी मागणी आली. अभिगोपीत केलेल्या संपूर्ण भागावरील अर्जासोबतची रक्कम अग्रिम दिली होती. मे. शर्मा ब्रदर्सने छपाई व जाहीरातीवर ₹ 45,300 खर्च केला. लेख्यांच्या कालावधीच्या शेवटी भागांचे बाजारातील मुल्य प्रत्येकी ₹ 103 होते.

मे. शर्मा ब्रदर्सच्या पुस्तकात अभिगोपन लेखा लिहा.

Or

(किंवा)

M/s Gupta Brothers of Delhi underwrote 80% of the public issue of 10,000 shares of ₹ 10 each made by Indian Computer Ltd.

The issue was payable as follows :

On Application ₹ 3

On Allotment ₹ 5

On First and Final call ₹ 2.

The public applied for only 9,000 shares. Gupta Brothers fulfilled their obligation. Later on, they sold 75% of their holdings at ₹ 9 per share.

The underwriting commission was agreed at 4%. The underwriter's expenses on printing and publicity amounted ₹ 1,200. The market value on the date of accounting was ₹ 7 per share.

Show the underwriting account in the books of Gupta Brothers.

मे. गुप्ता ब्रदर्स दिल्ली यांनी इंडियन कॉम्प्युटर्स लि. यांच्या निर्गमित 10,000 भाग प्रत्येकी ₹ 10 चापैकी 80% भागांच्या अभिगोपनाचा करार केला.

निर्गमन पुढील प्रमाणे देय होते :

अर्जासोबत ₹ 3

वाटपासोबत ₹ 5

प्रथम व अंतिम प्रभाग ₹ 2.

जनतेने 9,000 भागासाठी मागणी केली. गुप्ता ब्रदर्स यांनी त्यांचे कर्तव्य पूर्ण केले. नंतर त्यानी धारण केलेल्या भागांच्या 75% भागांची प्रत्येकी ₹ 9 दराने विक्री केली.

अभिगोपन वर्तन 4% दराने ठरले. अभिगोपनाचा छपाई व जाहिरातीवरील खर्च ₹ 1,200 होता. हिशेब लिहिण्याच्या तारखेवर प्रती भागाचे विपणी मुल्य ₹ 7 इतके होते.

गुप्ता ब्रदर्सच्या पुस्तकात अभिगोपन लेखा लिहा.

4. The Modern Stores Ltd., Chennai has a branch at Nanded to which goods are invoiced at cost plus 25%. From the following particulars find out Gross Profit and Net Profit of the branch under the 'Stock and Debtors System'.

Prepare necessary Accounts : 10

₹

Stock on 1-1-2017 5,000

Debtors on 1-1-2017 7,000

Goods sent to branch 50,000

Goods returned by branch 3,000

Cash sales 26,000

P.T.O.

Credit sales	20,000
Cash received from debtors	15,000
Discount allowed to debtors	1,000
Branch expenses	2,000
Debtors on 31-3-2017	11,000
Stock on 31-3-2017	6,000

मॉडर्न स्टोअर्स लि., चेन्नई यांची नांदेड येथे शाखा असून शाखेला बिजक मूल्यावर माल पाठविला जातो. जो परिव्यय मुल्य अधिक 25% आहे. पुढील माहितीवरून 'स्कंध व अधमर्ण' पद्धतीने शाखेचा सकल नफा व निव्वळ नफा काढा. आवश्यक खाती तयार करा :

	₹
स्कंध 1 जाने., 2017	5,000
अधमर्ण 1 जाने., 2017	7,000
शाखेला पाठविलेला माल	50,000
शाखेकडून परत आलेला माल	3,000
रोख विक्री	26,000
उधार विक्री	20,000
अधमर्णाकडून मिळालेली रोख	15,000
अधमर्णाना कसर दिली	1,000
शाखा व्यय	2,000
अधमर्ण 31-3-2017	11,000
स्कंध 31-3-2017	6,000

Or

(किंवा)

From the following Trial Balance of Mr. Ganesh, prepare Crop Account, Livestock Account and Profit and Loss Account for the year ending 31-03-2017 and Balance Sheet as on that date :

Trial Balance

Debit	₹	Credit	₹
Opening Stock :		Sales :	
Livestock 30,500		Milk 15,200	
Paddy 2,000		Paddy 26,300	
Cattle food 1,400		Livestock <u>4,500</u>	46,000
Fertilizers <u>1,100</u>	35,000	Creditors	59,000
Purchases :		Capital	85,600
Livestock 5,800			
Fertilizers 1,200			
Seeds 600			
Cattle food <u>3,400</u>	11,000		
Crop Expenses :			
Labour 3,600			
Other Exp. <u>400</u>	4,000		

P.T.O.

WT

(14)

CZ—301—2019

Livestock Exp. :			
Medicine	600		
Labour	3,600		
Dairy Exp.	800	5,000	
General Exp.		6,000	
Tractor		18,000	
Land		50,000	
Cash at Bank		8,500	
		1,37,500	1,37,500

Adjustments :

- (1) Closing Stock ₹
- | | |
|-------------|--------|
| Livestock | 30,000 |
| Paddy | 1,500 |
| Cattle food | 900 |
| Fertilizers | 600 |
- (2) The proprietor has consumed the following items for his family use out of his farm output :
- | | |
|-------|---------|
| Milk | ₹ 2,400 |
| Paddy | ₹ 600 |
- (3) Provide 10% depreciation on Tractor and charge it to Crop A/c.
- (4) Cow-dung of ₹ 2,000 has been used as manure in Crop Section.

खालील दिलेल्या श्री गणेश यांच्या परीक्षासुची वरून 31-03-2017 रोजी संपणाऱ्या वर्षाकरिता पीक खाते, पशुधन खाते आणि नफा-तोटा खाते त्याच तारखेचे स्थिती-विवरण तयार करा :

परीक्षासुची

नांवे	₹	जमा	₹
प्रारंभण स्कंध :		विक्री :	
पशुधन	30,500	दुध	15,200
साळी	2,000	साळी	26,300
पशुखाद्य	1,400	पशुधन	4,500
खते	1,100	धनको	59,000
खरेदी :		भांडवल	85,600
पशुधन	5,800		
खते	1,200		
बि-बियाणे	600		
पशुखाद्य	3,400	11,000	
पीक खर्च :			
श्रम	3,600		
इतर खर्च	400	4,000	
पशुधन खर्च :			
औषधी	600		
श्रम	3,600		
दुग्धालय खर्च	800	5,000	
सामान्य खर्च		6,000	
ट्रॅक्टर		18,000	
जमीन		50,000	
बँकेतील शिल्लक		8,500	
	1,37,500		1,37,500

P.T.O.

समायोजना :

- | | | |
|-----|---|---------|
| (1) | संवरण स्कंध | ₹ |
| | पशुधन | 30,000 |
| | साळी | 1,500 |
| | पशुखाद्य | 900 |
| | खते | 600 |
| (2) | खालील कृषी उत्पादनांचा वापर मालकाने स्वतःच्या कुटूंबासाठी केला : | |
| | दुध | ₹ 2,400 |
| | साळी | ₹ 600 |
| (3) | ट्रॅक्टर वरील 10% घसारा पिक खात्यावर आकारा. | |
| (4) | गाईच्या शेणाचा वापर खत म्हणून पिक विभागासाठी करण्यात आला ₹ 2,000. | |